
56 – São Paulo, 126 (150) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 11 de agosto de 2016

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE BOTUCATU

 Comunicado
Referência: Comunicado
O Diretor Superintendente do Hospital das Clínicas da Facul-

dade de Medicina de Botucatu – SP – CNPJ: 12.474.705/0001-
20, nos termos do artigo 5º “caput” da Lei Federal - 8.666/93, 
que dispõe que os pagamentos de suas obrigações devem 
obediência à ordem cronológica das datas de suas exigibilidades 
e, considerando, que essa ordem só pode ser alterada quando 
presentes motivos relevantes de interesse público e mediante 
prévia justificativa da autoridade competente, devidamente 
publicada, vem informar que houve quebra na ordem cronoló-
gica de pagamento do Processo - 3377/2013 – (Nascer) Nota(s) 
Fiscal(s) - 1818 e 1819, o pagamento ocorreu no dia 09-08-2016.

 Comunicado
Referência: Comunicado
O Diretor Superintendente do Hospital das Clínicas da Facul-

dade de Medicina de Botucatu – SP – CNPJ: 12.474.705/0001-
20, nos termos do artigo 5º “caput” da Lei Federal - 8.666/93, 
que dispõe que os pagamentos de suas obrigações devem 
obediência à ordem cronológica das datas de suas exigibilidades 
e, considerando, que essa ordem só pode ser alterada quando 
presentes motivos relevantes de interesse público e mediante 
prévia justificativa da autoridade competente, devidamente 
publicada, vem informar que houve quebra na ordem cronoló-
gica de pagamento do Processo - 346/2016 – (Luz Publicidade) 
Nota(s) Fiscal(s) - 118423 e 118484, o pagamento ocorreu no 
dia 04-05-2016.

 Logística e Transportes

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Portaria SUP/DER-45, de 10-8-2016

Altera a Portaria SUP/DER-028-03/06/2016 
que dispõe sobre credenciamento de Agentes 
Autuadores na fiscalização de veículos com exces-
so de peso. (3.5)

O Superintendente do Departamento de Estradas de Roda-
gem do Estado de São Paulo, de conformidade com o disposto 
nos incisos IV e XIX do Artigo 18 do Regulamento Básico do DER, 
aprovado pelo Decreto 26.673, de 28-01-1987, resolve:

Artigo 1º - Fica assim redigido o artigo 3º da Portaria SUP/
DER-028-03/06/2016 referente às seguintes Divisões Regionais:

“Artigo 3º - No âmbito das Divisões Regionais os cre-
denciados são os servidores abaixo relacionados e lotados, 
respectivamente:

...
DR.2- ITAPETININGA

Adilson Rodrigues 16.381.202-0
Airton de Oliveira 13.313.314
Alcides Soares Filho 12.171.080
Alexandre Ferraz de Camargo 16.564.636
Anísio Agostinho Filho 5.770.712
Antonio Carlos Pereira 16.188.615-2
Antonio Florentino Junior 5.673.266
Antonio Garcia de Oliveira 17.576.137
Antonio Rodrigues Domingues 12.977.263
Antonio Valdir Rocha 14.858.459
Aparício Alves de Campos 6.775.684
Benedito Braz de Carvalho 31.938
Benedito Rosa de Camargo 20.254.621
Carlos Araújo 10.225.469
Célio Lourenço Dias 12.806.069
Celso Rodrigues Rocha 9.487.305
Creuza Tavares da Silva 7.578.188
Demétrio Galvão Filho 5.422.050
Dirmo Pinto de Camargo Filho 13.121.078
Ednilson Pinto da Silva 19.840.350
Elias Garcia Cleto 6.617.199
Eny Rosa da Silva 12.223.096
Ezequias Souto Pereira 28.624.934-0
Frederico Wagner Cursio 23.281.755-8
Gilvan Pereira de Andrade 23.096.188-5
Iraide do Carmo Fonseca 9.546.779
Isabel Sonego Dorighello 7.659.347
Ivone Sonego 11.614.082
Jair Calixto da Silva 14.300.474
Jair Edvirges 12.768.470
Jair Rodrigues dos Santos 13.120.110
João Nelson Felicio 14.442.087
José Adair Rodrigues 9.634.549
José Aparecido Vieira 12.422.693
José Célio de Medeiros 4.133.754
Jucelino Fidelis de Oliveira 9.832.641
Juliano Rodrigues de Oliveira Filho 16.380.409
Juraci Dias de Oliveira 3.932.331
Laurindo Emídio dos Santos 14.441.113
Luiz Antonio de Araújo 18.106.982
Luiz Gonzaga Fogaça 10.705.096-1
Marco Antonio de Camargo 23.063.067-4
Maria Aparecida B. Silva 11.047.385
Maria de Fátima Alves de Souza 19.342.266-9
Milton de Fátima Santos 8.937.116-1
Nelson Julio de Almeida 23.063.027-3
Osvaldo Dias Pereira 12.670.054-0
Paulo Roberto Campos Vieira 5.724.437
Rosangela Cetto 12.768.315
Sebastião de Oliveira 20.581.656
Sergio Duarte 10.253.876
Sergio Luiz Vasques 21.196.138
Valdemar de Meira 11.047.064
Wilson Ferreira de Almeida 8.353.286

...
DR.11 – ARAÇATUBA

Ademir Lopes de Souza 12.341.541
Amarildo da Silva 14.426.872-8
Antonio Aparecido Dinardi 12.668.658
Antonio Domingues F. dos Santos 15.825.938
Cacildo Francisco da Silva 16.678.319
Celso Leandro de Oliveira 26.249.505-3
Domingos da Conceição 18.505.916
Edson Pereira dos Santos 27.492.335
Eduardo Ferreira da Rocha 22.184.756-X
João Batista Monteiro 11.400.556
João da Silva Macedo 8.261.137-3

José Alves dos Santos 16.428.949
Juscelino Bezzon 6.793.738
Juscelino Marinho de Paiva 15.297.580-9
Moacir Bravo Feitoza 19.181.433
Odair Cardoso da Silva 14.834.775
Rafael Petroli Alves 32.097.043-7
Rogério Pereira Serra 27.282.605-4
Sérgio Alves de Oliveira 17.364.275
Sérgio Paulo Moreno 17.645.952
Valdevino Inácio Batista 15.826.006”

...
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. (referente ao Autos 246.905/01/DER/2007-
10ºVolume)

 Despacho do Superintendente, de 10-8-2016
O Superintendente do Departamento de Estradas de Roda-

gem do Estado de São Paulo, órgão integrante do Sistema Nacio-
nal de Trânsito, tendo em vista a informação prestada pela Coor-
denadoria de Operação e Segurança Rodoviária, da Diretoria de 
Operações, em conformidade com o que estabelece a Resolução 
396, de 13-12-2011, do Conselho Nacional de Trânsito – Contran 
e Portaria SUP/DER-039 de 18/06/03, resolve homologar os 
instrumentos Eletrônicos Medidores de Velocidade, para veículos 
automotivos, abaixo discriminados, devidamente aprovados e 
registrados no Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e 
Qualidade Industrial – Inmetro.

LOCALIZAÇÃO MARCA MODELO Nº SÉRIE Nº DER TIPO

SP294 km 591+800m Leste Splice SPL-R4R 1809 16040 Fixo
SP294 km 591+800m Oeste Splice SPL-R4R 1809 16041 Fixo
SP563 km 131+900m Norte Splice SPL-R4R 1646 16056 Fixo
SP 563 km 131+900m Sul Splice SPL-R4R 1646 16057 Fixo

(Exp. 009612/17/CO/2016)

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho do Superintendente, de 29-7-2016
Processo 000643/39/DA/2015 - Dispensa de Licitação 

0049/2015/SQA/DA - Ref.: Administração de bolsas de estágios 
- Diante dos elementos de instrução deste procedimento, nota-
damente o Parecer CJ 605/2016 (fls. 212/217), as manifestações 
do Serviço de Compras – SQA (fls. 209 e 223) e da Diretoria de 
Administração – DA (fl. 224), bem como cumpridas as formali-
dades legais, consoante documentos de fls. 193/194, autorizo 
para o Contrato 19.573-0, celebrado com a Fundação do 
Desenvolvimento Administrativo - Fundap, a Rescisão Amigável 
do ajuste, com fundamento no artigo 79, inciso II, da Lei Federal 
8.666, de 21-06-1993.

 Extrato de Termo de Rescisão
Processo 000643/39/DA/2015 – DL. 0049/2012/SQA/DA
Contrato 19.573-0 – TR 016
Contratante: DER
Contratada: Fundação do Desenvolvimento Administrativo
Da Finalidade: Rescisão do Contrato 19.573-0, firmado 

entre as partes em 15-06-2015, tendo por objeto a adminis-
tração de bolsas de estágio, com fundamento nos termos dos 
Artigo 79, inciso II da Lei Federal 8.666, de 21-06-1993.

Data da Assinatura: 29-07-2016

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 Extratos de termos
Extrato de Termo de Autorização de Uso
Termo 124/2016 - Exp. 004334-17/DR.03/2016 - Assinatura: 

03-08-2016 - Valor: R$.416,50 - Partes: DER e Companhia Pau-
lista de Força e Luz - Objeto: Autorização para ocupação com 
implantação de linhas físicas aéreas de distribuição de energia 
elétrica na SP-293, km 016+866m (travessia), com extensão 
total de 68,90 metros.

Extrato de Termo de Anuência de Ocupação na Área "Non 
Aedificandi"

TAO 036/2016 - Exp. 004334-17/DR.03/2016 - Assinatu-
ra:03/08/2016 - Partes: DER e Companhia Paulista de Força e 
Luz - Objeto: Termo de Anuência de Ocupação para implantação 
de linhas físicas aéreas de distribuição de energia elétrica na 
Área "Non Aedificandi" na SP-293, km 016+866m (travessia), 
com extensão total de 15,00 metros.

 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO
 Despacho do Diretor, de 7-8-2016
Expediente 002683/17/DR.09/2016-Partes: Departamento 

de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo DER-SP, e a EGL 
& Fernandes Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda, Objeto: O 
presente Termo de Compromisso e Autorização 0015/DR.9/2016 
tem por objeto a anuência do DER, para a utilização pela inte-
ressada, de galerias situadas na faixa de domínio da SP-320 
(Rodovia Euclides da Cunha), existentes no km 544+224,91m e 
km 544+254,37m, para escoamento de águas pluviais oriundas 
do futuro Loteamento Residencial Bilico.

 DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Extratos de Contratos
Contrato: ACOM/016/16 – Contratante: DAESP – Contra-

tado: Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.– Processo: 0007/13 
- Provisória: 0058/2016 - Valor Mensal: R$ 510,00 - Finalidade: 
Serviço Auxiliar de Transporte Aéreo (Terminal de Cargas para 
Vendas e Movimentação de Cargas) – Prazo contratual: Início 
10-06-2016 e Término em 09-09-2017 – Assinatura: 10-06-2016 
– Aeroporto: São José do Rio Preto - SP.

Termos de Alteração Contratual
Termo 3º - Contrato ACOM/096/13 – Contratante: DAESP 

- Contratado: JAT – Transportes Logística Ltda. - Processo: 
3967/90 – Provisória: 76 – Objeto: Prorrogação do prazo contra-
tual. - Assinatura: 01-08-2016 - Aeroporto: Amarais.

Termo 8º - Contrato ACOM/28/03 – Contratante: DAESP - 
Contratado: Brasileira Transporte e Comercio de Combustíveis e 
Lubrificantes Ltda. - Processo: 3967/90 – Provisória: 21 – Objeto: 
Prorrogação do prazo contratual. - Assinatura: 29-07-2016 - 
Aeroporto: Amarais.

Termo 5º - Contrato ACOM/001/13 – Contratante: DAESP 
- Contratado: Costa Negócios e Tecnologia Ltda. - Processo: 
294/71 – Provisória: 197 – Objeto: Alteração nos Campos nºs 
06, 07, 08, 09,10 e 19 do contrato. - Assinatura: 29-07-2016 - 
Aeroporto: Araçatuba.

Termo 2º - Contrato ACOM/097/13 – Contratante: DAESP - 
Contratado: JAT – Transportes Logística Ltda. - Processo: 439/72 
– Provisória: 79 – Objeto: Prorrogação do prazo contratual. - 
Assinatura: 01-08-2016 - Aeroporto: Jundiaí.

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Retificação do D.O. de 29-6-2016
Comunicado – Contrato de Gestão 04/2016
Nas páginas 84 e 85:
Onde se lê:
Ano 2016

4. PROGRAMA EDUCATIVO (2016) 

20  

Desenvolver ações, programas 
e projetos para públicos 
específicos: pessoas em 
situação de vulnerabilidade 
social, idosos, turistas, 
beneficiários de programas de 
instituições sociais, agências 
de turismo, etc. 

INDICATIVO DE 
PRODUTO Previsão Trimestral 

Número mínimo de 
público especial 
atendido em visitas 
educativas (mínimo de 
37% da capacidade de 
atendimento) 

 

3o tri No. Mínimo: 3100 

4o tri No. Mínimo: 1400 

META ANUAL No. Mínimo: 4.500 

Leia-se:
Ano 2016

4. PROGRAMA EDUCATIVO (2016) 

AÇÕES A SEREM REALIZADAS METAS DE PRODUTO E RESULTADOS A SEREM ALCANÇADAS 

20  

Desenvolver ações, programas 
e projetos para públicos 
específicos: pessoas em 
situação de vulnerabilidade 
social, idosos, turistas, 
beneficiários de programas de 
instituições sociais, agências 
de turismo, etc. 

INDICATIVO DE 
RESULTADOS Previsão Trimestral 

Número mínimo de 
público especial 
atendido em visitas 
educativas (mínimo de 
37% da capacidade de 
atendimento) 

 

3o tri No. Mínimo: 3100 

4o tri No. Mínimo: 1400 

META ANUAL No. Mínimo: 4.500 

Onde se lê:
Ano 2016

4. PROGRAMA EDUCATIVO (2016) 
AÇÕES A SEREM REALIZADAS METAS DE PRODUTO E RESULTADOS A SEREM ALCANÇADAS 

22  Desenvolver ações/ 
programas/ projetos para 

famílias 

Indicativo de Produto Previsão Trimestral 

Oferecer visitas 
mediadas para famílias 
aos finais de semana e 

feriados: número de 
visitas oferecidas 

3o tri 10 

4o tri 10 

META ANUAL 30 

ICM% 100% 

Leia-se:
Ano 2016

4. PROGRAMA EDUCATIVO (2016) 

AÇÕES A SEREM REALIZADAS METAS DE PRODUTO E RESULTADOS A SEREM ALCANÇADAS 

22  Desenvolver ações/ 
programas/ projetos para 

famílias 

Indicativo de Produto Previsão Trimestral 

Oferecer visitas 
mediadas para famílias 
aos finais de semana e 

feriados: número de 
visitas oferecidas 

3o tri 10 

4o tri 10 

META ANUAL 20 

ICM% 100% 

Onde se lê:
Ano 2016

4. PROGRAMA EDUCATIVO (2016) 
AÇÕES A SEREM REALIZADAS METAS DE PRODUTO E RESULTADOS A SEREM ALCANÇADAS 

22  Desenvolver ações/ 
programas/ projetos para 

famílias 

Indicativo de Produto Previsão Trimestral 

Oferecer visitas 
mediadas para famílias 
aos finais de semana: 

número mínimo de 
visitantes atendidos 

3o tri No. Mínimo: 30 

4o tri No. Mínimo: 30 

META ANUAL NO. MÍNIMO: 120 

ICM% 100% 

Leia-se:
Ano 2016

4. PROGRAMA EDUCATIVO (2016) 
AÇÕES A SEREM REALIZADAS METAS DE PRODUTO E RESULTADOS A SEREM ALCANÇADAS 

22  Desenvolver ações/ 
programas/ projetos para 

famílias 

Indicativo de Produto Previsão Trimestral 

Oferecer visitas 
mediadas para famílias 
aos finais de semana: 

número mínimo de 
visitantes atendidos 

3o tri No. Mínimo: 30 

4o tri No. Mínimo: 30 

META ANUAL NO. MÍNIMO: 60 

ICM% 100% 

 CONS. DEFESA DO PATRIM. HISTÓRICO, 
ARQUEOLÓGICO, ARTÍSTICO E TURÍSTICO 
DO ESTADO

 Comunicado
Os Expedientes Protocolados na Unidade de Preservação 

do Patrimônio Histórico – Condephaat - Abaixo Relacionados 
Necessitam dos Seguintes Documentos para Abertura de Pro-
cesso e Futura Instrução.

(Deverão Ser Protocolados na Secretaria da Cultura em 
Envelope Fechado, com a Identificação do Interessado Informan-
do “Complementação de Documentos do Protocolo Inicial Nº Sc 
00000/2014 (Identificar o Nº Do Protocolo Inicial)

O Não Atendimento em Até 30 Dias, Acarretará No Arqui-
vamento do Expediente e Posterior Eliminação dos Documentos.

1. Expediente Spdoc Nº Sc/95141/2016 E Sc/82068/2016.
Interessado: Carrefour.
Prazo Concedido para Atendimento da Publicação do Dia 

12-07-2016, Pg 50. Caderno Executivo – Seção I.

Falta 03 Vias de Memorial Descritivo com a Assinatura 
Original do Proprietário e do Responsável Técnico (Com Nº 
De Cau/Crea e Art/Rrt) E 03 Vias de Projeto com a Assinatura 
Original do Proprietário e do Responsável Técnico (Com Nº De 
Cau/Crea e Art/Rrt).

 UNIDADE DE ATIVIDADES CULTURAIS

 UNIDADE DE FOMENTO À CULTURA

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
Processo 122832/2015
Contrato 243/2015
Contratante: Estado de São Paulo; por sua Secretaria da 

Cultura
Contratado: Cibele Mateus
Projeto: “Que Corpo Dá Sambador?”
Objeto: Prorrogação da Cláusula Terceira – Da Execução do 

Contrato. Conforme previsto no Parágrafo Primeiro da Cláusula 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-08-11T02:09:08-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




